

# 湖北和远气体股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

2023 年度，公司实现营业收入 16.55 亿元，比上年度增长 25.19%；归属于上市公司股东的净利润 8,376.72 万元，比上年度增加 12.51%，扣非后净利润 8,020.96 万元，比上年增长 4.64%；公司资产总额 40.75 亿元，公司负债总额 27.73 亿元，资产负债率 68.06%。

### 一、主要会计数据和财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减	2021 年
营业收入（元）	1,654,555,352.66	1,321,607,378.79	25.19%	991,794,743.59
归属于上市公司股东的净利润（元）	83,767,211.12	74,455,672.19	12.51%	90,229,069.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	80,209,597.22	76,650,305.75	4.64%	75,640,758.37
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,880,799.47	42,484,373.10	-50.85%	51,532,348.24
基本每股收益（元/股）	0.52	0.47	10.64%	0.56
稀释每股收益（元/股）	0.52	0.47	10.64%	0.56
加权平均净资产收益率	6.70%	6.35%	0.35%	8.10%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上年 年末增减	2021 年末
总资产（元）	4,074,554,778.02	2,939,825,950.24	38.60%	2,331,861,732.38
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,292,318,847.63	1,203,014,610.42	7.42%	1,143,760,375.95

报告期内，公司营业收入较上年同期增长 25.19%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期增加 12.51%，主要原因如下：

- 1、公司潜江项目工业氨、高纯氢等产品销量增加，导致营业收入同比增加。
- 2、工业气体板块氧气、氮气、氩气等经营保持稳定增长，营业收入同比增

加。

3、新增业务板块宜昌电子特气及功能性材料产业园项目硅基产品已试生产销售，贡献业务增长点。

4、报告期潜江电子特气产业园一期项目工业氨逐步达产，并在第四季度达到稳定运行状态，但受区域市场行情影响，全年毛利率有所下滑。

5、本报告期公司持续投建国家鼓励的产业项目，收到的政府补助增加，导致非经常性损益增加。

## 二、主要资产、负债重大变化情况

主要资产	重大变动说明
存货	较年初增加 65.39%，主要原因为周转材料（钢瓶）、原材料等增加。
在建工程	较年初增加 227.70%，主要原因为宜昌产业园、潜江产业园等在建工程增加。
合同负债	较年初增加 45.98%，主要原因为液氨、LNG 预收账款增加。
长期借款	较年初增加 163.06%，主要原因为公司经营发展需要，增加了长期借款。
预付款项	较年初增加 30.24%，主要原因为预付气体及原材料采购等增加。
其他应收款	较年初增加 40.08%，主要原因为保证金、往来增加。
其他流动资产	较年初增加 144.86%，主要原因为可抵扣税金增加。
长期应收款	较年初增加 207.09%，主要原因为新增融资租赁项目保证金。
其他非流动资产	较年初减少 34.12%，主要原因为公司预付潜江特气、和远新材料项目设备款及工程款减少。
应付票据	较年初增加 354.80%，主要原因为新增票据融资业务。
应付账款	较年初增加 126.52%，主要原因为应付工程款及设备款增加。
应付职工薪酬	较年初增加 53.12%，主要原因为员工数量增加。
应交税费	较年初减少 46.62%，主要原因为公司应付增值税、所得税等税款减少。
一年内到期的非流动负债	较年初增加 126.03%，主要原因为一年内到期的融资租赁款增加。
长期应付款	较年初增加 105.32%，主要原因为公司增加了融资租赁业务。
递延收益	较年初增加 184.47%，主要原因为潜江特气、和远新材料等新增固定资产投资补贴。
递延所得税负债	较年初增加 80.84%，主要原因为使用权资产确认的递延所得税负债增加。
专项储备	较年初增加 146.12%，主要原因为公司安全费用计提金额增加，导致专项储备余额增加。
少数股东权益	较年初增加 201.23%，主要原因为湖北和雅环境科技有限公司少数股东权益增加。

### 三、现金流

单位：元

项目	2023年	2022年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,375,919,349.04	1,173,037,427.11	17.30%
经营活动现金流出小计	1,355,038,549.57	1,130,553,054.01	19.86%
经营活动产生的现金流量净额	20,880,799.47	42,484,373.10	-50.85%
投资活动现金流入小计	4,814,856.06	17,994,244.27	-73.24%
投资活动现金流出小计	456,547,171.62	645,688,053.36	-29.29%
投资活动产生的现金流量净额	-451,732,315.56	-627,693,809.09	-28.03%
筹资活动现金流入小计	1,636,485,207.50	1,334,109,780.00	22.66%
筹资活动现金流出小计	1,240,873,600.50	841,110,562.85	47.53%
筹资活动产生的现金流量净额	395,611,607.00	492,999,217.15	-19.75%
现金及现金等价物净增加额	-35,239,909.09	-92,210,218.84	61.78%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

1、经营活动现金流入较上年同期增加 17.30%，经营活动现金流出较上年同期增加 19.86%，经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 50.85%。主要原因为报告期内，公司积极拓展业务规模，工业氨、高纯氢、工业气体等产品销量增加，且为满足市场需求增加采购量，经营现金流入和流出均增加。

2、投资活动现金流入较上年同期减少 73.24%，投资活动现金流出较上年同期减少 29.29%，投资活动现金流量净流出较上年同期减少 28.03%。主要原因为报告期内，公司部分投建项目已逐步投产，购建资产支付现金减少。

3、筹资活动现金流入较上年同期增加 22.66%，筹资活动现金流出较上年同期增加 47.53%，筹资活动现金产生的现金流量净额较上年同期减少 19.75%。主要原因为公司根据资金规划增加了债务融资规模且积极偿还各类贷款。

4、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 61.78%，主要原因为投资活动产生的现金流量流出减少所致。

湖北和远气体股份有限公司

董事会

2024年4月22日